

Si vivo Pellico degu idazten

Maroncelli 'ren ebaguntza

Maroncelli irten baino len, Maroncelli gizaioari baten zaldaf ikaragafi bat jayo ezkerreko beaunburuan. Auzentek onak jasan ezinokoa oñeza; efenka ibizakafik irretzen za eragurastea. Udazkeneko goiz batean nirekin atera nai izan zuten irretzen zuten basterak. Zorizagitz besotik eñerakin eua batean, zuzen egini, ustegabeen luña jo zun. Tankatekoak biziki zitaldu zion beauneko zirik irauteko kementa bete lotu zan gajoa ta lasterka oertu gendun. Gaitzaren guma oartzean, lotukiak kentzeko agindu zun osalariak. Afezker, egunetik gaitzotan zun aunditasuna. Itxura erdiragafia agian. Geroago ta oñazeakzor-

tean atsenden ez oegan eta ez ogetik-at. Jeltzeko edo ta oegan etzetko arzen, artzen nion nik berna esku-bigunez eta era berean zaindiki erabilti ta ogetiko erara jafi. Aldaketa dek, of atio, bein baño geyagotan lafialdi iluna sor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

guziartzera jo zun osalariak. Izañak; efe-afiak: txatal busti ta legofak. Bigundu gaitza. Okerferagotu baizik. Naigabea bizitu. Suafiz efe ondoren, zor-

tau gebazan, Ortueta'taf Kepe (Petra) ta Balendine andera agufarjak, egun batzuk igaroten egon da, Ibañeta'taf Margariete neskatua.

—Bilbao'tik etofi ziran Santafe Larga'ta'taf Andoni ("Euzko") asterokoaren "Gastexu" ingoskoriko mafaski aip poliak egiten dauzan mutil gastia) bere atogaz ta Askoaga'taf Edubje andera.

—Astelena agurtaf gebazan Uriarte'taf Eroman eta Elberdin'taf Alberdea, abertzale zintzuak. Bañ, jayetan, andik eta ortik etoririk lagun asko agurtu izan dogu, bañ idazkijau luzegi egieko bildufez, euren ixen-abizenak agertzeke geratzen dira Azketzi adizkidiok.

IZURTZATARRAK.—Astaftin, izurtza-afak euren txauburu on eta agufarjia lan Aretourtena'taf Len jauna buru ebla, urtero egin oi den afentzia (efozajia) egiten Urkiola'ko demutxera jua ziran. Gero, afatsaldian, geyenak emeko efornerira jatsi ziran; eta afesku edefak eta dantzan efime egiaz, umoretu ibili ziran.

OTXANDIANO'RA. — Ionen 21'gn. E. A. B. 'ren askundia dala ta, Otxandiano' ospatuko diran jai aberkoietara juteko pozez gagoz.

"ETE", R. I. — Barikuban, niri zuzentzen eustuzan ataltzuba irakufian asko poztu nintzan. Beraz, Markiñan be efi onta lako oturia dozube.

Zure idazkituak atsegiñez irakufien do-daz beti; batez-be, sukaldarizatza idazten dozizanak; areik ba, artzajakia ebagi ta idaztiño baten gordetan dodaz, "Efekoziñan" apuf bat ikasten ba dot ego.

Bañ "Ane Miren" neure aizkide mairiarenak, be, oso atsegiñez irakufien dodaz; ta aren idazkituak be mairero gordetan dodaz, zere-dozer beti ikasten dalako.

MANARIKO.

ONDARROA

DEBARRA. — Gauñ igandez, Debarra juango dira emengo eapatadantziarik au eziango diran euzko'iayetan esku-afitzeko asmatan.

ARANTZALIAK.—Afantzale - sendien txirotasun gogofa dago auzten. Len bokartak uts-emon eban eta atunagan ipiñi-ebeg, euren itxaropena gure afantzaliak.

Orain, tamalez, atunak be lenengo ekinaldian uts-emon dabela esan geinke. Berogei egun Euzkadi'ko uretirik at-egiu on doren, eldu yuzkan gure afantzaliak efi jayaki igaroten, bañ euren sakelak utzik egioten daz. Beogei egun ofetan geyen irabazi dabena, 65 ofegiekotik gora ez dau irabazi. Geyenak ogetamaf eta beogei af-tian dabilz eta badagoz ta ofegieko bar-kafik irabazi dabezanak be.

JAYAK.—Aundikiro ospatu doguz Antigua'ko Miren Amearen opalbeneg gure udalak eraldatuko jayak.

Antigua'ko basotxonuan Miren'en aintzaz egiñ diran txadonkixunetara notintza aundia uferatu izan da ta txadonkixun oro edefak eta ospetsubak izan dira.

Txaide-jayak be alayak eta atsegiñak jayak izan yaluz.

PELOTA-JOKUAK.—Pelotari yayo eta ezantzetsubak jokatu dabez, eta augatik pelota-tokija bete-betia ikusi dogu.

Ezpatadantziarik eta befogetamaf urte-lik gorakuen aufesku ikusten be lagun asko bildu ziran eta dantziari eta aufesku-rik asko atsegiñak izan ziran txalo asko entzun ebezan.

LIKANA

ZEANURI

MIREN ANDERE EGUNA. — Efiiko zaindarien jayak, gustiz ederto ospatu dira. Egitaraban ageritzen ziran jaupa nagosiak eta abestijak, oso ondo abestubak izan ziran, bertoko ta kanpoko abestiarjen bidez. Zorionak abestari ta organistari.

Pelota-jokuak etziran trafaguak 14 gafenerako eguana, eurijagatik atzeratu geban, ogeta baterako. Aulesti eta Lekeiti'kuak etofi ziran euriaren baimenaz mutil onak dira eurek.

Oso safi bañdinu ziran. Zeanuri'ko pelota-tokjan ezta ikusi alako jokadirik. Eskubaldi haktzua luzia zan gero (1). Aulesti'kuak irebazi eben.

Efoka deunaren egunean Areatza'kuak eta Otxandiano'kuak ziran aufakoa. Ogeta bost lenenguak eta ogeti bestiak egin ebezan.

Manerola'taf Gabirel eta Sagarna'taf Efanon'ak be galdu eben Areatza'ko biren aufaka. Bañ uferago egunean Ibagurtxi'ki irebazi eutsen.

BELEA TA USUAK LABOR SOCIAL

Antzianan ixan zan bela bat gustiz bal-tza, beste bela gustiak ixaten diran lez, kro-kro egiten ebana bere abots gogof-lasagaz. Ganera botaten eban etsa iguingar-ia, abere ilen okela ustelak jaten ebazalako.

Mendi tonotofxu baten bixi ziran, bafiz, uso zuri-zuri bafuk. Poliñak ziran, eta edefo atonduten ziran alkafegaz euren baf-izaf txikiak. (Usuak ez ei-dauke beazunik otegañik edo, ixango zan).

Bela baltzari obu yakon edefo bixi ixango zala usotzen artian, bañ zan itxusija ikusi ebenian usuak, igez egin eben ikarata, mendiz-ziat.

Neguban zan eta mendijak edufagaz ego-zan zuri-zuriak, usuen eguak lakoxiak.

—Ni bere zuririk, usuak lez jantziko naz, eta orduban mafe ixango nabe, oldostu eban beleak.

Eta basora juanda bete euzan bere lumak edufagaz, gotik bere bilin-bolaki ibilita. Pozik eguan belea bere gorputza ta bere eguak zuririk ikusita, Juan zan afo usotegira. Bañ... bere goputzeko beruak

apurka uftu eban edufa, ta bere eguetan, lumak baxen baltza eguan.

Usuak bafiro igez egin eben beragandik. —"Bañ zer dala ta enozebe gura zu ben adizkidezaz, enaz ba zubez lakua?"

—Zeure azerikeri ofek eztautzu ondu uften. Erantzun euzten usuak. Guk mafe don-egu eduf gabijaz, Jantzi zara, gure antzeko zuri-zurija danaz.

Bañ orain guretko gafotogafijagua zara, lotu, baltzitu, kutsatu egn dozulako edufi zuri-gabijaza zeure ukutuaz.

Ba-dagoz atzeñaf batzuk euzkotafaz jantziza, geure elia ikasi dabe-ta. Bijotz baltzunak ba-dira, eñafatafak dira-ta. ekandu gaiztodunak ba-dira, geure euzkera garbi-mafia euren eñafetan atsi-tuko da.

Gomutau Irakasien itzak: Bere elia ez-takijan euzkotafa Abefijaren bijotzan arantzeta da. Bere abefija mafe eztaun euzkotafa, Abefijarentzako arantzeta bi. Eta euz-keria ikasi daun afotzak, iru arantzaz-zen dauz Euzko-Abefijaren bijotzian.

'EUZKO'

Asteroko au ageftu yaku. Beti edefo, bañ orainguan edefuago. Langile zintzuak doguz "Euzko" ateraten dabena. Eta zelako lanak daukoz gero, ez uste ixan asteroko bat eñaf-egitjak baxen eñaf uñte-tan dala. Bai zera.

Abertzaletasuna alde gustijetarik darjo asterofok. Idazki onak be ba-dira.

Bañ batez-bere "Gastexu" yaku afe-

gingafi. Noz ikusiko dogu olako edef bat geure umetxubezant? Ene bada-ta, zelako poza ixango daben geure koskofak olako irakuf-gaitzabakaz ta irudijak.

Idazki askoren artetik auxe artzen dogu, "Utarsun" azkafak eñña dalako. Igande afatsaldeko ordu luzietan, kerezpian batobatek irakufi gura ba-dau, be

IZPAÑ URTEENENAK

Bilbao'n, Leherik'taf Joseba Peli bakat-tara atxilotu dabe. Askenengo asmatan alde-ixan ei-da.

—Firestone olea iragileko asmatan, dzo Bilbao'ratu ziran lufak non aufituko-edo.

—Saloki luyetako sariketarik egin dira Bilbao'n. Ixuskaritxak geftu dabez.

—Del Pozo jauna eldu da Donosti'ra. Jauñaltzazaz jaubetu da.

—Datofen astian juango da Alcala Zo-mora jauna Donosti'ra.

—Deba'n lapurkeko andija egin dabe. Lapurak etabaz atxilotu.

—Henri Guilbeaux idazlia urka-mendira eptatua ixan gan. Iges egin eban, bañ orain bañña America'ko ageftu da espetxeratu degijentsat.

—Iges America'ko Lateñ-Batsan pofot-egin eben 288 izinditiek.

—Mandchuria'kuak gudaketan asi dira Eruñakuekas.

—Españ'ko lotari gustijak arakatu bial dabe asala onetan ixan diranen izpaña.

—Ondino eser etabe erabagi gebenduta dagoan isporñijetas.

—Gores Ibañes aukeratu dabe Soria'ko jauñarizatz.

—Moya'ko endoria atxilotu dabe, here-takuañ Macia, Azaña, Gassols eta beste izen batzuk jafi dautsozelako. Ez ebanon kendu gura.

—Españ'ko bakaldun-gai ixan gan Jon Barcelona'no dago, bañ England'eko ixon-tzian dan ezkerro ezin atxilotu dagike.

—Yarela buruzagia espetxeratu dabe asaldori zalako.

—Duque del Infantado deritxon Arteaga jauna bafiz atxilotu dabe. Cruz Conde be espetxeratu dabe.

—Sanjurjo eñtzubaren ixena kenduten dabe ta Nueva Sevilla ixena jafiko dautso.

—Portugal'eko mugatzen eñtzain asko dagoz Bañña buruzagijak andik iges etagijen egin.

—Lasteñ Ginebra'n batuko dira ludiko langilien ordezku k, eguneko lan-ordubak gñtzijagotutako-edo. Ofela lan-ozari aufes-aurte egingo yakola uste dabe.

—America'n asmatu dabe sugatzak alde-tuteko era bat. Zugatz batzuk dira lufalde arelatene eññ diranak. Oñeikas be ingur-tuko dabez oyan gustijak.

IGELDO

Igeldo entzun-ezkerro efbestekoak Txur-bilo'ko kasinua esan nai degula uste dute: edefkimen!

¡Txurbilo'ko kasinua? Ez, ez. Eutu Igeldo'k zer ikusirik kasinukin. Kasinoko zera ta Igeldo'ko iaera bestiak dituz. Emengo basari txukunak soro-batuz ingurutuak igualekoziak; ta mutil sendo edefak, ta neskatz polit liranak, indartsu ta bigunak kasinuan nun bilatu?

Igeldo'ko gizon langile prestatu, ta and-re ditzo onduetsuko kasinuan ibiltzen diranen antzik ba ote dute?

Igeldo, euzkaldun jafota, Euzkadi'ko zera bai. Gure izateari gogof euzten diozu, ta igandian ageftu nai dezuz Euzkadi' zaitzeko ez dezula atzera gelditu nai. Aguf, efi maitagafia, zuregana goaz donostiak.

Jakin degu Igeldo'ko neskatxak ta mutilak, gizonak eta andreak abertzalieneakin batu nai dituztela beren izenak. Bejondet-zutela. Ez gera batera afitzen, Euzkadi maite dute-ta.

Toki geyetan neskatxak afokeriz edo, agudo usten duten beren euzkera; ta efdaldun kopet ilun batek maite dala bati es-ten bañio jura pozal Lasteñ markesa izango da. Bañ Igeldo'ko neskatxak ez dira ergelak.

Egunero Donosti'ra etofi-afen, eta beren afu-emanetan eferaz egin beaf bañ dute ere ez dute efdaldunen kutsu aundirik Igeldo'ra oramaten. ¡Bai zera! Onak daude ortaroko Donosti'ko eginkizunak eginda automobil-lan etxera djoazantian daramazkiten jolasak entzun bial!

Lengo egun baten egokitu zitzaidan au-tomilan beren artian jua beafa. ¡Ango euzkera gozua! ¡Ango algara zaratatsua! Lertu bialian jafi ninduten Kontxa'tik tunelera saftu bitartian ayek izan zitzuten ateraldik... Ikustean den suduf motz ori? Nungua ote den? Ori Panticosa'kua izan beaf din. Pantaxi naikoa ba'zeraman beintz...

Begira'n, begira ba beste neska ofi! Gatzakin alajañes-tan! Lapernak afa—paz-tera joango den—. Lapernak? Papeyasa zirudin da!...

Eferpatze-al dezute lepo luze ori. Oyek ditun praka estuak! Alako batian lefutu beaf zaizka natzealdik. Ez dio beintzat mami asko erakutsiko! Ene!... Alaxen belafu motz guzien lepotik pafa egiazan an joan gñau Igeldo'raño.

ONDARTZAN

"Beti-bat" euskel-idas-leri.

¡Zuko laba gori kiskalgafija! Beruari igeska notintza gustija. Ixerdi lañjaz ezto gorputz oro, danak itzalerantz; iñor ezta zoro...

Ondaftza uftubatzak ostetza-batzafa, eguzki gafitubaz apainki ondafa. Itxas-axe samuf-gupinak jofen dau, lekubau berariz gñutuba yatzu gaur.

Luze-luze dagoz ortzera begira. euren soñanzkijak eun-ufijak dira. Eguzkijak ondu oi-daroz gorputzak gogua txaftekoz expedi ba, beintzat.

Ume txikitxuba ofortosik dabil ta uñak dakafez sagaf, azal, zubil; txipli-txapla, alai, ofakaz jolazka, ixontziñotxu bat eskubetan dauka.

Batzuk atxatñan iekiraen bila, makonetan bafiz, ernaitu mutila. Oztin-oztin goiko zapai neurigia ta urdin-orlegi itxaso baria.

Uñan aufka-edo balafutsu dabilzaz igeri-zaliak, eta uñak bitzaz, gona apañaren bafuena dirudi... ¡Gaur itxaso bare, bestetan biufi!...

Itxaso erdijan potin oyal zuri zirkinik eginge dago geldi-geldi, azpijan yakola soñtuten odolodi... ENDAITZ.

DEPOSITO DE AGUAS MINERALES Agapito Santamaria Colón de Larrecategui, 18. Teléfono, 14.909

Transportes "Barba" Servicio rápido a domicilio desde Barcelona y demás centros industriales de Cataluña. Acarreo a precios económicos de MUEBLES y toda clase de MERCANCIAS dentro y fuera de Bilbao

ASOCIACION DE MUSICOS VASCOS

Con gran concurrencia de asistentes tuvo lugar la junta de constitución de la Asociación de Músicos Vascos, adscrita a Solidaridad de Obreros Vascos.

La Comisión organizadora dió cuenta de las gestiones y estudios realizados para llegar a su formación, y después de varias aclaraciones fué aprobado por unanimidad el reglamento por que ha de regirse la Asociación.

La Comisión organizadora dió cuenta de diversos proyectos que fueron propuestos para su desarrollo a la Junta directiva, como constitución del Montepío con socorros en caso de enfermedad, invalidez y fallecimiento ampliación de la Asociación a las restantes capitales del país vasco por medio de una Federación; organización de la Bolsa del Trabajo, para lo cual se cuenta con el apoyo de elevadas personalidades bizkainas, etc., etc.

Se dió lectura de todas las adhesiones recibidas hasta el momento y de las que están anunciadas, contándose con lo más prestigioso y saliente de los músicos de Bilbao.

A continuación fué nombrada la Junta directiva, recayendo unánimemente los cargos en las personas siguientes: Presidente, don Miguel de Arregi. Vicepresidente, don Eugenio de Komañ.

Secretario, don Antonio de Garate. Vicesecretario, don José de Ewaldi. Tesorero-contador, don Esteban Mota. Vocales, don Domingo de Letamendi, don Martín P. de Anuzita, don Federico de Agirre y don José María de Aspiazu.

En medio del mayor entusiasmo se levantó la reunión, haciéndose votos por la prosperidad y desarrollo de la naciente Asociación para bien de la clase musical vasca, tan afectada por la crisis reinante. DESDE BERMEO.—PRO SOLI-DARIOS.

Solidaridad de Obreros Vascos, a beneficio de sus obreros parados, con la valiosa colaboración del Cuadro dramático de Euzkeldun Batzokija de esta villa, organizó para el día 16 pasado, festividad de San Roque, una grandiosa función de teatro, siendo un éxito más para dicho cuadro artístico.

La obra en acción fué la preciosa comedia dramática en tres actos, original del fogoso patriota don Nicolás de Biar, titulada "Alma Vasca". En la interpretación de esta patriótica obra estuvieron a la altura de excelentes actrices nuestras trabajadoras emakumes señoras Goyenetxea, Elortza, Lopategi y Layuno, las cuales desempeñaron sus respectivos papeles con la mayor soltura y perfección. Entre el elemento varonil destacaron en su difícil tarea el señor Goyenetxea y el joven Zubimendi, los que nos dieron a demostrar sus grandes dotes artísticas sin el menor decaimiento, logrando salvar los pasajes más difíciles que comprendía la obra. Estos, con la ayuda de los ya veteranos en las tablas señores Zuatzaga, Urrengoetxea y el joven Zabala, consiguieron obtener cerradas ovaciones en casi todos los mutes.

Un coro de neskatillas preparadas con todo esmero por nuestro incansable director, señor Erauzkin, interpretaron varias melodías vascas, siendo muy aplaudidas por el público.

También pudimos apreciar varias obras maestras de nuestro compañero Munoa, llamando poderosamente la atención el telón de boca, pintado con gusto único, como asimismo las decoraciones que completaban la obra.

Yo, solidario y hermano en Jel, os doy por medio de estas líneas, sin excepción de ninguno, mis más expresivas gracias en nombre de todos mis compañeros por vuestra colaboración en tal caritativo acto. ASKE-ZOLE



Guide usted su estómago porque es la base de su salud. No hay estómago que digiera mal, si se le ayuda con una cucharada de DIGESTÓNICO del Dr. Vicenta. VENTA EN FARMACIAS

ARRIJETATIK

MUXIKA

NASKALDIALI.—Entzun, ordu-zan, ba. Orainguan bizkor egin dogu, orain afe atzeratuta egon ba

afatsaldian batzokijan egongo dira, nik dabena euren ixen-abixenon dagijean Emakume Abertzale

rik itxateko. Ina gustijak batzen zar-beñi onen onerako. Ez gero uferatun dutenai.

ITXASOI.

MANARIA.

ERI-JAYAK.—Geure efi-zaindari andi-jaren egunean, goxian, jaunfatez asko Amañetan, jaupa nagosi edefa bertoko abestiarjak ederto abestuta. Jaupa bitartian, Añ Lontzi karmeldaf lekaide gastiak itzal-di edef-edef bat egin euskun; eta benetan pozez entzun geunesan.

ETA AFATSALDIAN BE, beti lez, elizkixun edefa egin zan.

EROKA DEUNEZ.—Edo (Sandrokez) be, meza nagosi edefa ospatu zan. Eta, Durango'ko Sañonandia'taf Joseba Mirena mutilak eta Urkiola'ko Landaxola'taf Pili-pa gixon gastio, edefo be edefo abestu eben. Meza ofetan be, Lontzi Afak, berbal-di punterengua egin eban. Zorionak danori.

ko txegivan. Efkala etofi dan ezkerotzik, lendabiziko. Zelako poza senti nuan nere bafuan. Euzko-ikufin ori, noiz maitatuko zaituzte Soraluze'ko gustiak?

ARPIDIA.—Nabafa eta Araba-aldeko auidia osatu dute eñon. Eskua luzatu dute guziak.

Aufer aekin beti olako zintzotasunaz. "Euzko"—Bizkaya'n ageftzen dan asteroko au jasoten degu. Zorionak bera ateraten dutenai.

ITXASOI.

MANARIA.

ERI-JAYAK.—Geure efi-zaindari andi-jaren egunean, goxian, jaunfatez asko Amañetan, jaupa nagosi